

Ceny ogłoszeń: Na 1-ej stronie wiersz petitowy mk. 4.00, na III-tj stronie—mk. 2.00, na IV-ej stronie—1.50 fen., na desłane za wiersz garmontowy — mk. 5.00. Drobne ogłoszenia po 30 fen. za wyraz. Najmniejsze drobne ogłoszenie mk. 1.50.

Adres dla listów i depesz: „Iskra“ Sosnowiec.

ISKRA

Prenumerata wynosi: Z odnośzeniem rocznie mk. 42.00 — półrocznie mk. 21.00— kwartalnie mk. 10.50 — miesięcznie mk. 3.50, z przesyłką pocztową 3 mk. 50 f., Cena numeru pojedynczego 30 f.

Oddziały własne: W Będzinie ulica Małachowskiego 9 w Dąbrowie ulica Sienkiewicza.

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI,

TEATR

CORSO

Będzin.

Od środy 12 do niedzieli 16 listopada. Tylko dla dorosłych.

Wspaniały dramat życiowy w 5 aktach

Dama w Perłach

podług powieści A. DUMASA wykonany przez znaną fabrykę „Tiber“ w Rzymie ze słynną włoską art. VITTORINA LEPANTO w roli tytułowej.

Uwaga. Obraz powyższy zdumiewa widza niezwykłym wykonaniem technicznym, będącym ostatnią nowością w dziedzinie kinematograficznej. Do obrazu zastosowana specjalna muzyka pod kierunkiem p. H. Goldewajga.

Anons. Od 17 listopada demonstrowany będzie:

OJCIEC BERGAUSZ

Sala centralnie ogrzewana.

Listy z Zachodu.

Prawdziwe oblicze Francji.

Paryż, dnia 5 listopada.

Wezbrana przez pięć lat wojny fala cierpienia przeszła ponad ziemią francuską, która nasiąkała krwią i pokryła się milionami krzyżów. Miljon sześćset tysięcy najlepszych synów tej ziemi legło pokotem, z czego czterysta tysięcy dokoła twierdzy Verdun.

Takie przejścia żłobią głębokie i bolesne bruzdy na twarzach jednostek i narodów. Duchowe oblicze Francji wynurza się z topieli krwi i żelaza. Kto widział Paryż przed wojną, ten go z trudnością teraz poznaje. Jeśli bohaterska postawa Francji była dla wszystkich niespodzianką, to dlatego, że poprzez trujące miazmaty Giełdy i Bulwarów nie widziano nigdy duszy tego narodu.

Francja — to nie bezduszny Bulwar, gdzie dokoła Złotego Cielca święci orgje zbytku zgraja stu tysięcy kabotynów, paskarzy i błaznów. Pomimo wszelkich usiłowań mafji politycznej, która panoszy się u szczytów od czasu sprawy Drejfusa, nie powiodło się wzięcie poczucia świętości obowiązku, ani zburzyć podstawy cnót narodowych. Jał użyć, zepsucia i cynizmu przeżarł zwierzchnią skorupę, lecz nie sięgnął do głębi. Dzięki temu wojna została wygrana i Francja żyje. Nie jest to może przypadkiem, że wywiódł ją z toni marszałek Foch, człowiek głęboko i szczerze religijny, podczas gdy z trzech wodzów pomienionej mafji, jeden (Almareyda) skończył śmiercią tragiczną, drugi (Malwy) został banita, a trzeci, najpotężniejszy, (Caillaux) siedzi w więzieniu.

Dziś bardziej niż kiedykolwiek dusza francuska stroni od zgiełku i blasku Bulwarów. W ten posępny, osędziały od śniegu Dzień Zaduszny kołaczę ona do wrót kościelnych i pada na kolana pod niezliczonymi krzyżami mogił. Istotne oblicze Francji objawiło mi się tego dnia wśród czarno ubranego tłumu na cmentarzu Pere Lachaise, oblicze skupione, ciche, poważne, tchnące chrześcijańską pokorą i pogodą. I poraz pierwszy, mimo, że Francję znam oddawna, odkryłem dwa momenty, w których dusza celtycka zrasta się z duszą polską; w świętej wojnie o niepodległość i w modlitwie chrześcijańskiej.

Głęboki nastrój religijny tuższego ludu wydarł się z ukrycia podczas wojny i w ostatnich dniach ujawnił się w pełni podczas uroczystego poświęcenia bazyliki Serca Jezusowego, która z wyżyn Montmartru świeci białością swych wież i kopuł.

Poświęcenia dokonał legat papieski, kardynał Vico, w otoczeniu ośmiu kardynałów i stu przeszło biskupów, przybyłych ze wszystkich stron świata. Ogromny zastęp kleru i nieprzejrzane tłumy publiczności zaległy wzgórze Montmartru; uroczystość trwała trzy dni i wywarła potężne wrażenie. Prasa Bulwarów i Giełdy, zaskoczona wielkością i nastrojem aktu, starała się zbyć go zakłopotanym milczeniem albo sprawozdaniem pobieżnym i powierzchownym. Pewien lekki feljetonista przyznał, że dobrze się stało, że Paryż wznosi ku niebu nie same tylko kominy fabryk i

obwieszone sztyldami mury magazynów miodu.

Bazylika Sacre Coeur, zainicjowana w roku klęski 1870, jest kamiennym wyrazem skruchy i błagalnej prośby miliona wierzących, przejętych grozą ówczesnej chwili. Budowa świątyni trwała czterdzieści lat i pochłonięła 30 milionów franków, złożonych drobnymi datkami. Poświęcenia miano dokonać pierwotnie dn. 17 października 1914 roku; alści wybuchła nowa, straszliwa wojna; tym razem Francja wyszła z niej obronną ręką i szczególnym zbieganiem warunków bronzowe wrota świątyni rozwarły się uroczysto w dniu zwycięstwa i chwały.

W tym samym czasie, na drugim końcu Paryża, przy

Sprawy G. Śląska.

Po wyborach na G. Śląsku.

(Głos uchodźcy śląskiego).

Sosnowiec, 12 listopada.

Z prasy niemieckiej na Górnym Śląsku wszelakich odcieni zdaje się wynikać, że rezultat wyborów, przeciwko którym polacy u koalicji protestowali, wypadły wprost katastrofalnie. Cała prasa niemiecka widzi, że przynależność Górnego Śląska do Niemiec dobiega już kresu.

Arcyhakatystyczna „Morgenpost“ w swej wściekłości za tak sromotną klęskę, jaką jej lud polski na Górnym Śląsku zgotował, nie może się opamiętać, całą tę porażkę stara się zwałić na centrum i socjalistów niemieckich i w tym zapamiętaniu nie chce uznać polskości Górnego Śląska, pomimo tak otwartego wyznania

placu Denfert Rocherau, szalała bachanalja grubej uciechy gminnej dokoła olbrzymich karuzel, młynów djabelskich, strzelnic, szop cyrkowych, rulet wędrownych, panoptików i wszelakich atrakcji. Tu, w ostrym świetle lamp łukowych, wśród ogłuszającego ryku orkiestr mechanicznych, wirowały rozruchane pary, okrakiem na świniach i krowach, płacąc bajońskie sumy „pour un tour du manège. Bawił się tu ludek niefrasobliwy, rozmiłowany w życiu i użyciu; przeżarty sceptycyzmem, stroniący od książek, lud, w którym rej wodzi nowoczesny zamozny „proletariusz“, zarabiający 40 franków dziennie, rozmiłowany w strajkach, zalegający co niedziela pola wyścigowe, lud, który przepelnia kabarety i restauracje, smacznie i obficie je, spija drogie wina i koniaki, a pozatym kpi sobie z ojczyzny, religji, postępu, etyki i t. p. rzeczy. W tych sferach uwiła sobie gniazdo bezcelna demagogja, dla której, — jak opiewa pewne cyniczne wyznanie wiary, — socjalizm jest poprostu kwestja brzucha i podbrzusza. Gdyby tacy byli istotnym odbiciem narodu, Francja leżałaby, w pierwszym miesiącu wojny — u stóp Wilhelma.

L. Brunn.

ludu polskiego. Klęskę tę stara się prasa niemiecka zmniejszyć twierdzeniem, że wszyscy ci, co wstrzymali się od wyborów to — niemcy. Pocięszają się na przyszłość, że właśnie ci maruderzy, to ważny atut w ręku, którym można pokonać polskosc na Górnym Śląsku.

O święta naiwności! Naprawdę można się uśmieć z tych niemiaszków, gdyż nie niemcy to wstrzymali się od wyborów, lecz, niestety, polacy, którzy nie przypisywali większej wagi do wyborów komunalnych. Przy plebiscycie atoli sytuacja zmieni się o tyle, że żaden polak, żadna polka nie pozostanie w domu.

Nie damy się zbałamucić waszymi obietnicami pod płaszczykiem różnych autonomji i samorządów, jakimi nas w ostatniej chwili obdarzyć chcecie. Myszmy polacy od wieków i chcemy należeć do wolnej

Skandaliczna paskarska afera węglowa w Piotrkowie, w której wieszany był dyr. zakładu gazowego, dr. Nencki...

Łągisza ze strażą ogniową i muzyką, zaznaczając w ten sposób swój patriotyzm. Na zaproszenie Koła Narodowego...

Zmienić dekorację, scena wyglądała jak poczekalnia podzrzednego dentysty, a nie jak salon księcia!

Epidemia tyfusu zmniejsza się. W szpitalu dla chorob zaraźliwych przebywa obecnie na kuracji 12 osób.

Biuro referenta aprowizacji na...

Rocznica wypędzenia Niemców w Grodzcu.

(Koresp. wł. „Iskry“)

Grodziec, 10 listopada.

Na czele z dyrektorem kopalni p. Raźniewskim, kopalnia „Maria“ z zawiadowcą panem Zarembskim...

Gremjalny udział w uroczystościach wzięli kolejarze ze swoimi urzędnikami na czele. W czasie uroczystej sumy wygłosił ks. proboszcz kazanie...

W niedziele rano muzyka miejscowa odgrała hejnał z wiewiór kościelnej, zwiastując mieszkańcom wesoly dzień...

W uroczystościach grodzieckich wzięła gremjalny udział Marta płakała, oparłszy głowę na piersi babki.

Wypadek zatrucia się gazami. Dnia 8 listopada o godz. 5-ej pop. robotnik Franciszek Kocma...

Bratobójca.

ROMANS

— Moja pieszczotka — rzekł do dziecka — spotkało cię niebezpieczeństwo, być może większe jeszcze, niż przypuszczasz...

Doktor Paweł Broniatowski w Częstochowie, ul. św. Panny Marii t. I. II Aleja Nr. 21, obok teatru — Paryskiego. — Choroby skórne, dróg moczowych i wężyczne.

Adwokat Dr. Leopold Suesser obrońcą w sprawach karnych i sędzią w Krakowie, plac Dominikański 5

Dentysta J. Szatensztein GODZINY PRZYJMUJE: od 10-11 i od 3-6 po poł. Leczenie zębów, plombowanie, uprawianie zębów bez podniebienia złotą koroną.

Nowootworzona pracownia kapeluszy damskich pod firmą „HELENA“ wykonywa wszelkie zamówienia według najnowszych modeli, jak również wszelkie przeróbki.

Wypadek zatrucia się gazami. Dnia 8 listopada o godz. 5-ej pop. robotnik Franciszek Kocma, zajęty przy pracach kanalizacji w domu Hajdy przy ul. Kołtāja...

Operetka Czarnackiego w Będzinie. Operetka „Księżna Czardasza“, wystawiona we wtorek w Będzinie...

Rozdawnictwo darów amerykańskich. Każdego ranka spotkać można przed bankiem handlowym na ul. Powiatowej całe dziesiątki dzieci...

Jutro w Dąbrowie wystawioną będzie „Jenerał huzaarów“. Milutka „Krysia Leśniczanka“ wystawiona będzie na sobotnim przedstawieniu...

Złoto i srebro do Niemiec.

Niema bodaj tygodnia, by spekulanci pieniężni, rekrutujący się z posterd synów Izraela, nie wywozili w znacznej sumie pieniędzy...

Kasa chorych pow. będzińskiego.

Dnia 7-go b. m. odbyła się w lokalu państwowego urzędu pośrednictwa pracy w Sosnowcu międzyministerjalna konferencja informacyjna...

Przybyli delegat ministerjum pracy i opieki społecznej p. Kazimierz Osowski, naczelnik wydziału organizacyjnego sekcji ubezpieczeń społecznych...

Trzymane wyjaśnienia od przedstawicieli instytucji rządowych, a w szczególności od inspekt. pracy p. Uthkego i delegatów związków polskich...

Wszystkie zarekwirowane pieniądze wraz protokołami prziesłano częściowo do starostwa w Będzinie, częściowo do urzędu walki z lichwą w Będzinie.

Podobne konferencje odbyły się w Dąbrowie, zarówno z przedstawicielami polskich związków zawodowych, jak i ze sferami przemysłowymi.

Z Będzina.

Rozdawnictwo darów amerykańskich. Każdego ranka spotkać można przed bankiem handlowym na ul. Powiatowej całe dziesiątki dzieci...

zjednoczonej i niepodległej Polski, bowiem przez złączenie nas z Polską będzie nam wymierzona sprawiedliwość za wyrządzoną krzywdę dziejową.

Znana rurkownia Hulczyńskiego, uruchomiła przed paru tygodniami piec szwajcowy i walcownię rur, które wyrabia dla kopalni nafty w Borysławiu.

Jan Mécisław.

Hakatystyca „Katowicera“ w numerze wczorajszym twierdzi, że ta zaraźliwa choroba, na którą przed kilku tygodniami zmarło 500 ludzi w powiecie katowickim...

Tymczasowy Komitet plebiscytowy Zagłębia Dąbrowskiego prosi nas o zaznaczenie, że stworzył rachunek bieżący pod powyższym tytułem...

Zamieszując wzmiankę powyższą, zwracamy się jednocześnie do Komitetu, by raczył ogłosić w prasie, kto doń należy, gdyż ofiarodawcy muszą przeciw wiedzieć w czyje ręce składają fundusze.

Handel nocny. Ogólnie wiadomo, że wszelki handel wzbromiony jest w nocy. Tymczasem piekarnie w Sosnowcu handlują od godz. 4 ej rano...

Jest to wprost skandal! Sprzedaż odbywa się bez żadnej kontroli, nikt nie wie, ile chleba sprzedano, i czy wydano tyle mąki, ile potrzeba.

Zadamy, by handlu piekarze nie prowadzili w nocy i by aprowizacja wyjaśniła, gdzie ludzie mają otrzymywać chleb...

Kursy giełdy warszawskiej w d. wczorajszym: 5 proc. listy tow. m. Piotrkowa 150 mk.

Ruble carskie pięćsetki 114, 112, 113, setki 111 — 110 mk. za sto.

Ruble dumskie w tysiącach 50, 47,75, 48,75, mniejsze 45,50 mk. za sto.

Biuro ekspedycyjno - celne. Otworzone zostało biuro ekspedycyjno-celne pod firmą Franciszek Dobrowolski i S-ka. Kierownictwo ekspedycji celnej objął, jako współwłaściciel, p. Michał Lachman...

Teatr H. Czarnackiego. „Bohaterowie“ wypełnią dzisiaj wieczór. Ta satyra-operetka na tle stosunków wojennych wszędzie cieszy się powodzeniem i nie schodzi z repertuaru.

Do huty szkła w Żółkwi potrzebny jest dobry Specjalista do topienia (szmelcer).

Kronika.

KALENDARZYK.

Dziś w czwartek 13 b. m. Eugeniusza. Jutro w piątek 14 b. m. Serafina Wschód słońca g. 7 m. 17. Zachód „ g. 4 m. 11.

Pensje dla weteranów z 63 r. Na skutek uchwały sejmowej z d. 31 lipca r. b. uczestnicy powstania 1863 roku mają pobierać od rządu stałe pensje miesięczne.

Ponieważ zachodzi konieczność przeprowadzenia prac przygotowawczych i stwierdzenia uczestnictwa w powstaniu przez specjalną komisję, więc weterani i wdowy po nich mogą się znaleźć do tego czasu w krytycznym położeniu.

Afera węglowa. Wczoraj dokonano w Sosnowcu całego szeregu aresztowań osób, zamieszanych w oszustwa węglowe.

Przemysł w Zagłębiu. Przed kilku tygodniami fabryka kotłów parowych „Fitzner i Gamber“ otrzymała zamówienie rządowe na kilkanaście kotłów parowych i ruch w tej fabryce zaczyna się wzmacniać.

Obrady sejmowe.

Warszawa, 12 listopada.

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmu zatwierdzono sprawy następujące:

- 1) sprawozdanie komisji oświatowej o wniosku nagłym posłów Rataja, Witosa i tow. w sprawie zrównania na całym obszarze Rzeczypospolitej przepisów o kwalifikacjach i placach nauczycieli powiatowych szkół średnich;
- 2) sprawozdanie komisji woj-

Ekspose Paderewskiego.

Warszawa, 12 listopada.

(P. A. T.)

Wysoki sejmie. Traktat pokojowy w Saint Germain jest epilogiem w dziejach monarchii austro-węgierskiej.

Z ufnością składamy odpowiedzialność w ręce patriotycznego ludu śląskiego.

Marta płakała, oparłszy głowę na piersi babki. Małkut chciał otworzyć rękę, którą trzymał, ażeby ją wyprostować i przekonać się, czy członki nie zeszywniały...

Nagle drgnął. W palcach, których stawy ustępowały lekko pod jego naciskiem, ujrzał błyszczący przedmiot metalowy.

Był to brelok złoty, prawdziwe cacko kunstowne, wyobrażające lwa, trzymającego w szponach szmaragd, na którym wyrte były dwie litery, jako cyfry.

Hol hol! — szepnął Magloire — to dowód oczywisty, że biała kobieta znajdowała się w zetknięciu z mordercą, który był jednocześnie złodziejem, że borykał się z nim, chcąc mu przeszkodzić w ucieczce...

Wracając z Paryża, ujrzeli łunę pożaru i przybiegli na miejsce katastrofy. Jeden z agentów pobiegł na spotkanie kumisarza.

(D. c. n.)



Świerzbowiec

ŚWIERZBE

Dla koni od świerzby i parcha „ERWOL HERBA”

usuwa radykalnie w przeciągu trzech dni mydlana „MASĆ P-ra HEBDY” wypróbowana i uznana przez powagi lekarskie chorób skórnych za idealny środek leczniczy. Latwo się wciera, ma przyjemny zapach, nie plami bielizny, nie zanieczyszcza ciała i z łatwością zmywa się zwykłą wodą. Po za świerzba „MASĆ P-ra HEBDY” leczy radykalnie wszelkie zakaźne krosty.

UWAGA: Nie stosować w wypadkach egzemii i nerwowego swędzenia skóry.

Wystrzegaj się naśladowstw.

Żądać w aptekach i składach aptecznych. „MASĆ P-ra HEBDY” z robakiem (Świerzbowiec) ra etykietie. Słoiki na 1 — 3 — 12 osób.

Two E. HEBDA i S-ka, Warszawa, Elektoralna 18, tel. 1-37.

Skład na Sosnowiec, M. JAGIELLOWICZ, Skład apteczny.

Los Galicji Wschodniej dotąd nie jest rozstrzygnięty. Tymczasowe rozstrzygnięcie nie jest zażegnane.

Przed dwoma miesiącami naród nasz doznał bolesnego i potężnego wstrząśnienia. Zawrzało na G. Śląsku, polała się obficie krew nasza bratnia. Tajemna okrutna ręka wznieciła zarzewie walki. Prześladowani przez nadużywające swe władzy urzędy, zrozpaczeni robotnicy nasi porwali się do boju. To też pastwiono się nad nimi bezlitośnie.

Rząd centralny niemiecki nie umiał na razie poskromić niesfornego żołdactwa. Rząd polski nie mógł ofiarom przyjąć z zbrojną pomocą. Traktatu pokojowego, który sejm polski zatwierdził, nie wolno było mu drzeć w strzępy. Mimo trudności wszelkich rząd okazał pomoc materialną licznym uchodźcom, którzy w sąsiednim Zagłębiu naszym znaleźli byli schronienie, i usilnie zachęcał ich do zaprzestania walki. Głuchy na rozkaz niemiecki, lud śląski głosu polskiego posłuchał, stwierdzając tym chyba najwymowniej swą łączność i jedność z narodem.

Dzisiaj jeszcze wymowniej stwierdzik. Z głębokim wzruszeniem wspominając te tragiczne chwile, nie mogą przemilczeć ich doniosłości historycznej i ich wielkiego znaczenia, że po raz pierwszy w dziejach naszych za jedność ziem polskich lud śląski złożył swą krew w ofierze. (Głosy: Cześć!)

Nieśmiertelnemu polskiemu uczuciu, co ten czyn zrodziło, szlachetnej krwi polskiej, co się przelała, cieniem poległych złożmy hołd czci i wdzięczności. (Głosy: Cześć! Posłowie powstają z miejsc.)

Telegramy.

Komunikat polski.

Warszawa, 13 listopada.

(P. A. T.)

Komunikat sztabu generalnego z d. 12 b. m.

Front litewsko-białoruski.

Nieprzyjaciel zaatakował nasze placówki na południowy wschód od Głuska i na południe od Kopatkowicz. Ataki zostały odparte. Na reszcie frontu walki patroli wywiadowczych.

Front wołyński.

Spokój.

W zastęp. szefa sztabu gen.

Haller, pułkownik.

Delegacja polska dla przejęcia terytorjów.

Wczoraj wieczorem wyjechała do Paryża delegacja polska ze specjalnymi pełnomocnictwami rządu, aby wziąć udział w pertraktacjach w sprawie przejęcia terytorjów, przez kongres pokojowy Polsce przyznanych. Skład delegacji stanowią: podsekretarz stanu Leon Jenta-Pelczyński,

dyrektor departamentu min. spraw zagranicznych Olszowski, kontr-admirał Porembski, szef misji wojskowej w Paryżu gen. Rozwadowski.

Jednocześnie z delegacją udają się do Paryża pp.: Wł. Grabski, i członek delegacji berlińskiej Wojciech Korfanty; ten ostatni w charakterze eksperta.

Misja wojskowa francuska obiecała ułatwić delegacji przejazd wprost przez Niemcy.

OGŁOSZENIE.

Otworzyliśmy Biuro Ekspedycji: :: cyjno-Celne w Sosnowcu :: pod firmą:

Franciszek Dobrowolski i S-ka

adres tymczasowy: ul. Przejazd № 1. (Stary Sosnowiec).

Przyjmujemy zgłoszenia i udzielamy informacji w zakresie cienia, ekspedycji i kierowania towarów przez wszystkie komory polskie.

OBWIESZCZENIE.

Magistrat miasta Sosnowca

niniejszym podaje do wiadomości, że dodatkowy pobór do wojska

rocznika 1900

odbędzie się w dniach 19 i 20 listopada r. b.

w Będzinie (Hotel Metropol, ul. Małachowskiego) dla tych, którzy dotychczas do poboru się nie stawili.

Magistrat wzywa wszystkich obywateli do stawienia się w terminach powyższych i ostrzega, że kto z wymienionego rocznika nie zgłosi się w powyższych terminach do Komisji Przeglądowo-Lekarskiej będzie bezwzględnie aresztowany i odstawiony do Powiatowej Komendy Uzupelnień w Będzinie.

MAGISTRAT.

Sosnowiec, dnia 12. 11. 1919.

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWO-BUDOWLANE

„DZWIGNIA” Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

Sosnowiec ul. Swobodna.

PROWADZI DZIAŁY: Warsztaty mechaniczne, odlewnie żelaza i brązu, wyroby betonowe, roboty budowlane, roboty ziemne i budowa dróg, roboty montażowe.

SPRAWOZDANIE

z zabawy w parku Sieleckim w dniu 5 października urządzonej staraniem Koła Polek w Sosnowcu.

Dochód.	Marki	Wydatki przy sprzedaży:	Marki
Za bilety wejściowe	5639.—	biletów wejścia	6.—
„ naddatki	43.50	na loteryję fantową	385.85
„ ofiarowane przez pp. strażaków	60.—	„ słupy z niespodziankami	57.50
Za loteryję fantową	1177.50	na ognie sztuczne	130.—
„ zebrane na listy na loteryję	265.50	„ orkiestry	660.—
Za pocztę	187.—	„ piwo dla orkiestry	100.—
Ze sprzedaży kwiatów	357.90	„ bufet	618.15
Z bufetu	676.30	„ pocztę	73.80
		„ afisze i ogłoszenia	120.—
		Czysty zysk z zabawy	6255.45
Ogółem	8407.25	Ogółem	8407.25

Panem, którzy wzięli łaskawie udział w organizowaniu zabawy, panom strażakom za ofiarowane 60 mk., oraz wszystkim, którzy przyczynili się do powodzenia zabawy i zebrania pcw. si my, składamy uprzejme podziękowanie Zarząd Koła Polek.

Drobne ogłoszenia.

Uczeń 6-ej klasy gimnazjum państwowego im. Staszycy w Sosnowcu udziela lekcji i korekty w zakresie klas niższych. Wiadomość w adm. „Iskry”.

Zginął paszport na imię Abrahama Fiszel wydany przez władze niemieckie. Oddać do redakcji.

Zginął paszport wydany przez władze niemieckie na imię Rabina Dawida Pardesa.

Zginęła legitymacja tymczasowa na imię Anieli Misiak wydana przez magistrat sosnowiecki.

Fryzjerski pomocnik porządkowy zarząd Starososnowiecki № 56.

11 prosiąt 6 tygodniowo do sprzedania. Starososnowiecka 130.

Subjekt fryzjerski poszukuje posady zarząd. Wiadomość w „Iskrze”.

Wczoraj przed południem idąc z komisarjatem pogórskiego do Sosnowca zgubiono srebrną papierosnicę z monogramami z jednej strony, a z drugiej „Żona”. Łaskawego znalazcę uprasza się za wynagrodzeniem 100 marek o odniesienie do f. br. Chemicznej Otmen, do Szewczyka.

Potrzebny pokój przy rodzinie umeblowany od zaraz, w centrum miasta może być z całodziennym utrzymaniem. Zgłoszenia do „Iskry” pod „B. B”.

Mk. 20,000 i 30,000 potrzebne na pierwszy numer hipoteki. Zgłoszenia do redakcji „Iskry” pod A-Z.

Reparacje maszyn do szycia pisania, rachowania, kas sklepowych rowerów i t. p. szlifowanie noży reparaacje wszelkiej broni Tanio szybko Antoni Kranc. Politechnika obok składu mebli p. Wojtkowskiego

Unia 5 go października r. b. zgubiono odroczenie wojskowe na imię Leona Potoka. Wiadomość: Będzin, szarynka pocztowa 6.

Do sprzedania motor benzynowy 6-cio konny z młynkiem walcowym. Wiadomość. Czeladź, ul. Bytomska „Kasyno”.

Korektor stroyciel (fortepianów) przyjechał na czas krótki z Warszawy. Kollataja 30, Będzin.

Fortepjan koncertowy i pianino sprzedam. Kollataja 30, Barenblatt. Będzin.

Zaginęły 2 paszporty niemieckie imiona Karoliny i Bronisławy Menkarskich.

Panienska inteligentna, młoda z wyraznym charakterem. pisma, pisząca na maszynie. Poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Mogę pisać na maszynie kilka godzin dziennie bezinteresownie aby nie wyjść z wprawy. Oferty do Redakcji. Dla bezinteresownej.

Potrzebne zdolne stanowczarki za dobrem wynagrodzeniem. Starososnowiecka 18 m. 15

Do wynajęcia lokal na biuro. Starososnowiecka 46.

Futerko damskie

(błem) odpowiednio także pod bekieszkie lekkie, ciepłe i trwałe, wytworzone przedwojennej roboty i materji, garnitur żakietowy i palto, przycięty płaszcz zielony, piękny salcik oraz najrozmaitsze sprzęty domowe poleca Centralny skład mebli nowych i używanych B. Błotniewskiego 3 Maja № 22.

Sprzedaje się palto, ubranie i kamizelka męskie. Kollataja 6, cedzień po czwartej. Wiadomość u stróża